EDITAL Nº 10/2025 - CPAN/UFMS

O PROGRAMA DE PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO CÂMPUS DO PANTANAL,
da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da Comissão de Seleção constituída pela
Portaria nº 357/2025 - CPAN/UFMS, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Edital nº 352/2025 -
PROPP/UFMS, que tornou pública a abertura de inscrições para processo seletivo de candidatos brasileiros e
estrangeiros para preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e doutorado dos Programas de Pós-Graduação
Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no primeiro semestre do ano letivo de 2026, e considerando o
Cronograma previsto no item 3 do Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS torna público o resultado dos recursos da
inscrições e o resultado final dos candidatos inscritos, conforme Anexos I, II e III deste Edital.

Corumbá, 8 de dezembro de 2025

ISABELLA FERNANDA FERREIRA

Presidente da Comissão de Seleção

08/12/2025, 16:09 SEI/UFMS - 6096476 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/7

ANEXO I

(Edital nº 10/2025 - CPAN/UFMS)

- RESPOSTA AOS RECURSOS

EDUCAÇÃO CORUMBÁ
MESTRADO

Número de Inscrição Resultado

202570009
Indeferido. Conforme consta no item 9.12 do edital, especificamente subitem B do item
5 do anexo V, a Tabela de Pontuação é item obrigatório e deve ser apresentada no ato
de submissão da inscrição e não em período posterior.

202568946
Indeferido. Conforme consta no item 9.12 do edital, especificamente subitem B do item
5 do anexo V, a Tabela de Pontuação é item obrigatório e deve ser apresentada no ato
de submissão da inscrição e não em período posterior.

202570127 Deferido.

202569219
Indeferido. Conforme consta no item 9.12 do edital, especificamente subitem B do item
5 do anexo V, a Tabela de Pontuação é item obrigatório e deve ser apresentada no ato
de submissão da inscrição e não em período posterior.

202570058 Indeferido. A inscrição foi realizada e deferida para o curso de Mestrado em Educação.

202567572
Indeferido. Conforme consta no item 9.12 do edital, especificamente subitens B e C do
item 5 do anexo V. a Tabela de Pontuação e os comprovantes são itens obrigatórios e
devem ser apresentados no ato de submissão da inscrição.

EDUCAÇÃO CORUMBÁ
DOUTORADO

NÃO HOUVE RECURSO

08/12/2025, 16:09 SEI/UFMS - 6096476 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/7

ANEXO II

(Edital nº 10/2025 - CPAN/UFMS)

- RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO DEFERIDA

MESTRADO

AMPLA CONCORRÊNCIA
NÚMERO DA INSCRIÇÃO RESULTADO

202568125 DEFERIDA
202567128 DEFERIDA
202566856 DEFERIDA
202567919 DEFERIDA
202566983 DEFERIDA
202568145 DEFERIDA
202570026 DEFERIDA
202567687 DEFERIDA
202570056 DEFERIDA
202569320 DEFERIDA
202570119 DEFERIDA
202569373 DEFERIDA
202566988 DEFERIDA
202569029 DEFERIDA
202570074 DEFERIDA
202570089 DEFERIDA
202567767 DEFERIDA
202569382 DEFERIDA
202569311 DEFERIDA
202570002 DEFERIDA
202567343 DEFERIDA
202569571 DEFERIDA
202568322 DEFERIDA
202568274 DEFERIDA
202569596 DEFERIDA
202568533 DEFERIDA
202567706 DEFERIDA
202569954 DEFERIDA
202569581 DEFERIDA
202569948 DEFERIDA
202569032 DEFERIDA
202570140 DEFERIDA
202567773 DEFERIDA
202566852 DEFERIDA
202569328 DEFERIDA
202569941 DEFERIDA
202570038 DEFERIDA
202569635 DEFERIDA
202570092 DEFERIDA
202569945 DEFERIDA
202570138 DEFERIDA
202569928 DEFERIDA
202569910 DEFERIDA
202570058 DEFERIDA
202570103 DEFERIDA
202567703 DEFERIDA
202570054 DEFERIDA
202569684 DEFERIDA
202569132 DEFERIDA
202569933 DEFERIDA

08/12/2025, 16:09 SEI/UFMS - 6096476 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/7

202568880 DEFERIDA
202569935 DEFERIDA
202570123 DEFERIDA
202570111 DEFERIDA
202569023 DEFERIDA
202570012 DEFERIDA
202570127 DEFERIDA
202569518 DEFERIDA
202569686 DEFERIDA

AÇÕES AFIRMATIVAS
NÚMERO DA INSCRIÇÃO RESULTADO

202567031 DEFERIDA
202570128 DEFERIDA
202570044 DEFERIDA
202569365 DEFERIDA
202567952 DEFERIDA
202569122 DEFERIDA
202568023 DEFERIDA
202568279 DEFERIDA
202569936 DEFERIDA
202569946 DEFERIDA
202569840 DEFERIDA
202568703 DEFERIDA
202568583 DEFERIDA

QUALIFICA UFMS
NÚMERO DA INSCRIÇÃO RESULTADO

202570148 DEFERIDA
QUALIFICA IFMS

NÚMERO DA INSCRIÇÃO RESULTADO
202569275 DEFERIDA
202568052 DEFERIDA

DOUTORADO
AMPLA CONCORRÊNCIA

NÚMERO DA INSCRIÇÃO RESULTADO
202567817 DEFERIDA
202567495 DEFERIDA
202570136 DEFERIDA
202569979 DEFERIDA
202569917 DEFERIDA
202568436 DEFERIDA
202569677 DEFERIDA
202567550 DEFERIDA
202570006 DEFERIDA
202570112 DEFERIDA
202568727 DEFERIDA
202568547 DEFERIDA
202570036 DEFERIDA
202570146 DEFERIDA
202570114 DEFERIDA
202567468 DEFERIDA
202570037 DEFERIDA
202570007 DEFERIDA
202566952 DEFERIDA
202569967 DEFERIDA
202567076 DEFERIDA
202569899 DEFERIDA
202569283 DEFERIDA
202569508 DEFERIDA

08/12/2025, 16:09 SEI/UFMS - 6096476 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 4/7

202569104 DEFERIDA
AÇÕES AFIRMATIVAS

NÚMERO DA INSCRIÇÃO RESULTADO
202568006 DEFERIDA
202567601 DEFERIDA
202569627 DEFERIDA
202570139 DEFERIDA
202570024 DEFERIDA
202569680 DEFERIDA
202568949 DEFERIDA
202567827 DEFERIDA
202568509 DEFERIDA
202569812 DEFERIDA

QUALIFICA UFMS
NÚMERO DA INSCRIÇÃO RESULTADO

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS
QUALIFICA IFMS

NÚMERO DA INSCRIÇÃO RESULTADO
NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

08/12/2025, 16:09 SEI/UFMS - 6096476 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 5/7

ANEXO III

(Edital nº 10/2025 - CPAN/UFMS)

- RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO INDEFERIDA
MESTRADO

AMPLA CONCORRÊNCIA
NÚMERO DA INSCRIÇÃO RESULTADO OBSERVAÇÃO

202567572 INDEFERIDA

Não atendimento do item 9.12 do edital,
especificamente subitens B e C do item 5 do

anexo V.

202570142 INDEFERIDA

Não atendimento do item 9.12 do edital,
especificamente subitens B e C do item 5 do

anexo V.

202567518 INDEFERIDA
Não atendimento do item 9.12 do edital,

especificamente subitem B do item 5 do anexo V.

202569681 INDEFERIDA
Não atendimento do item 9.12 do edital,

especificamente subitem B do item 5 do anexo V.

202569059 INDEFERIDA
Não atendimento do item 9.12 do edital,

especificamente subitem C do item 5 do anexo V.

202570063 INDEFERIDA

Não atendimento do item 9.12 do edital,
especificamente subitens B e C do item 5 do

anexo V.

202570009 INDEFERIDA
Não atendimento do item 9.12 do edital,

especificamente subitem B do item 5 do anexo V.

202567779 INDEFERIDA
Não atendimento do item 9.12 do edital,

especificamente subitem D do item 5 do anexo V.

202568946 INDEFERIDA
Não atendimento do item 9.12 do edital,

especificamente subitem B do item 5 do anexo V.

202570116 INDEFERIDA

Não atendimento do item 9.12 do edital,
especificamente subitens B e C do item 5 do

anexo V.

202568349 INDEFERIDA
Não atendimento do item 9.12 do edital,

especificamente subitem B do item 5 do anexo V.

202570117 INDEFERIDA

Não atendimento do item 9.12 do edital,
especificamente subitens A e C do item 5 do anexo

V.

202569332 INDEFERIDA
Não atendimento do item 9.12 do edital,

especificamente subitem B do item 5 do anexo V.

202569219 INDEFERIDA
Não atendimento do item 9.12 do edital,

especificamente subitem B do item 5 do anexo V.

202569682 INDEFERIDA
Não atendimento do item 9.12 do edital,

especificamente subitem B do item 5 do anexo V.
AÇÕES AFIRMATIVAS

NÚMERO DA INSCRIÇÃO RESULTADO OBSERVAÇÃO

202569657 INDEFERIDA
Não atendimento do item 9.12 do edital,

especificamente subitem D do item 5 do anexo V.

202569796 INDEFERIDA

Não atendimento do item 9.12 do edital,
especificamente subitens B e C do item 5 do

anexo V.

202569674 INDEFERIDA
Não atendimento do item 9.12 do edital,

especificamente subitem B do item 5 do anexo V.

202570070 INDEFERIDA
Não atendimento do item 9.12 do edital,

especificamente subitem C do item 5 do anexo V.

DOUTORADO

AMPLA CONCORRÊNCIA
NÚMERO DA INSCRIÇÃO RESULTADO OBSERVAÇÃO

202569808 INDEFERIDA
Não atendimento do item 9.12 do edital, especificamente

subitem B do item 5 do anexo V.

08/12/2025, 16:09 SEI/UFMS - 6096476 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 6/7

Documento assinado eletronicamente por Isabella Fernanda Ferreira, Professora
do Magistério Superior, em 08/12/2025, às 14:57, conforme horário oficial de
Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 6096476 e o código CRC 8B47223E.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
Av. Rio Branco, 1270 - Universitário

Fone: (67)3291-6214
CEP 79304-020 - Corumbá - MS

Referência: Processo nº 23449.000034/2025-05 SEI nº 6096476

08/12/2025, 16:09 SEI/UFMS - 6096476 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 7/7

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0